
 

Approvazione e sottoscrizione del “Protocollo d’Intesa tra l’Agenzia Nazionale per l’Attrazione 
degli Investimenti e lo Sviluppo d’Impresa S.p.A. (INVITALIA) e il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (CNR) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 febbraio 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 30/2009 – Verb. 96 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la nota del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0012270 del 6 febbraio 2009, e 
la successiva nota prot. AMMCNT-CNR n. 0012775 del 9 febbraio 2009; 

VISTA la nota in data 5 febbraio 2009 con la quale il Dirigente dell’Ufficio Promozione e Sviluppo 
Collaborazioni della Direzione Generale ha trasmesso la bozza di un “Protocollo di Intesa tra 
l’Agenzia Nazionale per l’Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d’Impresa S.p.A. 
(INVITALIA) e il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR)” volta ad individuare e valutare 
iniziative di potenziale interesse per investitori stranieri in settori ad alto contenuto tecnologico e di 
conoscenza, anche di natura imprenditoriale, attraverso la rete e la consulenza del CNR e 
promuovere le capacità di sviluppo tecnologico ed i risultati di rilevanza applicativa dell’Ente 
presso Paesi esteri interessati ad investire sul territorio italiano; 

ATTESO che la direttiva 27 marzo 2007, emanata dal Ministro dello Sviluppo Economico ai sensi 
dell’articolo 1, comma 461, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, indica INVITALIA “quale Ente 
strumentale dell’Amministrazione Centrale” volto a perseguire le priorità di “favorire l’attrazione di 
investimenti esteri di qualità elevata, in grado di dare un contributo allo sviluppo del sistema 
economico e produttivo nazionale; sviluppare l’innovazione e la competitività industriale e 
imprenditoriale nei settori produttivi e nei sistemi territoriali; promuovere la competitività e le 
potenzialità attrattive dei territori”; 

CONSIDERATO che INVITALIA, nello svolgimento delle proprie funzioni, offre assistenza agli 
investitori esteri per la localizzazione di attività produttive in Italia, in tema di incentivazione 
finanziaria, fiscale, procedurale e amministrativa e intende perseguire tale obiettivo mediante azioni 
di sistema sul Paese al fine di promuovere e rafforzare l’attrattività e potenzialità dei territori 
attraverso il coinvolgimento e raccordo con il CNR; 

 



 

ATTESO che l’art. 2 del decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 assegna al CNR il compito di 
svolgere, promuovere, diffondere, trasferire e valorizzare attività di ricerca nei principali settori di 
sviluppo delle conoscenze e delle loro applicazioni per lo sviluppo scientifico, tecnologico, 
economico e sociale del Paese;  

CONSIDERATO che il CNR a) realizza progetti che generano conoscenze utili allo sviluppo ed al 
miglioramento della competitività del sistema produttivo nazionale; b) valorizza i risultati delle 
proprie ricerche attraverso partnership con imprese ed enti territoriali e creazione di nuove imprese 
spin-off ; c) attraverso la propria rete diffusa su tutto il territorio nazionale è in grado di mettere a 
disposizione competenze multidisciplinari qualificate e di effettuare lo scouting di nuove tecnologie 
e nuove conoscenze di potenziale interesse internazionale; 

ATTESO che il CNR partecipa, con una quota del 90%, alla Società “Rete Ventures” (Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico) - S.c.r.l. che ha per oggetto la promozione e il sostegno della fase di 
trasferimento all’industria dei risultati dell’attività di ricerca, nonché attività di formazione 
professionale per l’industria ed il sostegno all’avvio di nuove imprese; 

DATO ATTO che il CNR attraverso la controllata “Rete Ventures” è in grado di portare sul 
mercato nazionale ed internazionale nuove tecnologie ed iniziative imprenditoriali ad alto contenuto 
tecnologico; 

DATO ATTO che  il CNR attraverso la SGR “Quantica”, partecipata da “Rete Ventures”, dispone 
di un portafoglio di nuove imprese spin-off e di nuovi piani di business sui quali è in grado di 
investire insieme o per conto di altri soggetti investitori anche internazionali; 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa, CNR e INVITALIA ritengono 
di avviare rapporti di collaborazione allo scopo di: a) consolidare il ruolo delle Parti sui territori 
nazionali, ponendo in essere le opportune ed adeguate sinergie; b) offrire all’investitore estero 
opportunità di investimento in settori di punta ad alto contenuto tecnologico e di conoscenza; c) 
presentare al mercato internazionale competenze qualificate e risultati innovativi prodotti all’interno 
della rete scientifica italiana; d) promuovere nuove azioni destinate a rendere il mercato italiano più 
attraente per gli investitori stranieri quali, ad esempio, le collaborazioni tra soggetti esteri e la 
comunità scientifica nazionale; e) favorire la collaborazione economica, la crescita e lo sviluppo e 
condividere visibilità e risultati anche in iniziative qualificate, organizzate da entrambi e destinate 
alla business community nazionale e internazionale; 

CONSIDERATO che con la stipula del Protocollo d’Intesa viene istituito un apposito Gruppo di 
lavoro cui è demandato il compito della relativa attuazione secondo le modalità e sui temi indicati 
nello schema di Protocollo; 

VISTO il testo del Protocollo d’Intesa;  

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti reso con verbale n. 1298 del 10 febbraio 2009 
e le raccomandazioni ivi formulate 

DATO ATTO che il Protocollo d’Intesa non comporta oneri finanziari per l’Ente;  

RAVVISATA l’ opportunità di provvedere; 

 

 

 2.



 

 3.

 
DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano, il 
“Protocollo d’Intesa tra Invitalia - Agenzia Nazionale per l’Attrazione degli Investimenti e lo 
Sviluppo d’Impresa S.p.A. e il Consiglio Nazionale delle Ricerche, che viene allegato alla presente 
deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale e che si compone di n. 9 (nove) articoli. 

2. Di demandare al Presidente la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa apportando al testo ogni 
eventuale integrazione e/o modifica che si dovesse rendere necessaria all’atto della sottoscrizione. 

3. Di demandare altresì al Presidente l’individuazione dei responsabili e dei componenti del Gruppo 
di Lavoro tecnico operativo per l’attuazione del Protocollo d’Intesa. 

4. Le eventuali iniziative economico-finanziarie della Società Rete Ventures S.c.r.l. (in attuazione 
del Protocollo d’Intesa) che per valore eccedano la quota di capitale sociale propria del CNR 
devono essere sottoposte per preventiva approvazione al Consiglio di amministrazione del CNR. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


